Dấu ấn đó vẫn còn được lưu giữ đến ngày nay thông qua nhiều ngôi

nhà cổ, một loại hình di sản văn hóa độc đáo của vùng đất này, trong đó có di tích

Nhà cổ Dương Văn Hổ ở xã Bạch Đằng, thị xã Tân Uyên, tỉnh Bình Dương.

Ngược dòng lịch sử tìm hiểu về xã Bạch Đằng, cho thấy khi triều đình Huế ký hòa

ước Nhâm Tuất (1862) nhường cho Pháp ba tỉnh miền Đông Nam kỳ, để giảm chi

phí hành chính, người Pháp đã sáp nhập các thôn thành xã. “Khi sáp nhập các làng
Hội nghị Hương chức của làng dự định đặt tên Bình Hưng – Tân Long – Bình Chữ

là Bình – Tân – Chữ, Điều Hòa – Tân Trạch – An Chữ là Tân – Điều – An. Nhưng